
Beleidsregels bekostiging lokalen bewegingsonderwijs voor basisscholen 

gemeente Dalfsen 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dalfsen; 

  

gelezen het voorstel van d.d. 14 maart 2023, nummer Z/23/684435 

  

overwegende dat voor de uitvoering van het bewegingsonderwijs beleidsregels zijn vastgesteld; 

  

gelet op het vervallen van het Besluit bekostiging WPO op basis waarvan het aantal klokuren bewe- 

gingsonderwijs, met de hieraan gekoppelde splitsingstabel, werd berekend; 

  

gelet op de wettelijke plicht voor basisscholen per 1 augustus 2023 twee lessen van in totaal 1,5 klokuur 

(90 minuten) per week bewegingsonderwijs per groep leerlingen van 6 jaar en ouder te verzorgen; 

  

gelet op de wens tot vereenvoudiging van de berekening van klokuren bewegingsonderwijs en hiertoe 

een gemiddelde groepsgrootte te hanteren per groep leerlingen van 6 jaar en ouder, waarbij redelijkerwijs 

rekening wordt gehouden met de over het algemeen iets kleinere groepsgrootte in basisscholen in de 

gemeente Dalfsen ten opzichte van de landelijk geldende gemiddelde groepsgrootte; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de “Beleidsregels bekostiging lokalen bewegingsonderwijs voor basisscholen gemeente 

Dalfsen 2023”. 

  

  

gelet op noodzakelijke aanpassingen in verband met systematiek drempelbedrag; 

  

Artikel 1 Omvang en bekostiging gebruik 
1. Het bekostigingsbedrag voor een lokaal bewegingsonderwijs door een school voor basisonderwijs 

is gebaseerd op het aantal klokuren per week dat is opgenomen op het door het college vastge- 

stelde rooster bewegingsonderwijs. 

2. Voor een basisschool wordt het maximaal aantal klokuren dat voor bekostiging in aanmerking 

komt vastgesteld op basis van het vastgestelde aantal groepen, uitgaande van een gemiddelde 

groepsgrootte van 22 leerlingen. Het aantal klokuren bedraagt 1,5 klokuur per week per groep 

leerlingen van 6 jaar en ouder en, als de school voor basisonderwijs niet beschikt over een 

speellokaal, ten hoogste 3,75 klokuur per week per groep leerlingen jonger dan zes jaar. Hiernaast 

geldt dat het totaal aantal klokuren met één groep (dus met 1,5 klokuur per week) wordt verhoogd 

als bewegingsonderwijs qua samenstelling of grootte van de groep niet verantwoord is. Hiervan 

is alleen sprake als dit het bewegingsonderwijs aan de complete combinatiegroep 3 t/m 8 betreft 

of als bij de teldatum van 1 februari voorafgaand aan het schooljaar (aan te tonen via ingediend 

formulier bij DUO) blijkt dat er sprake is van een dusdanige toename van het aantal leerlingen 

van 6 jaar en ouder waardoor recht is op toekenning van een extra groep. 

Artikel  2 Beslissing college in gevallen waarin de beleidsregel niet voorziet 
In gevallen, de uitvoering van deze regeling betreffende, waarin deze regeling niet voorziet, beslist het 

college. 

  

Artikel 3 Indexering 
De in de bijlage gehanteerde normbedragen voor de klokuurvergoeding worden jaarlijks bijgesteld op 

basis van het jaarlijks door de minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap in het bekostigingsstelsel 

basisonderwijs opgenomen prijsindexcijfer. 

  

Artikel 4 Slotbepaling 
1. Deze regeling wordt aangehaald als “Beleidsregels bewegingsonderwijs”; 

2. De “Beleidsregel bekostiging lokalen bewegingsonderwijs voor basisonderwijs” in werking getre- 

den op 1 januari 2015 wordt bij de inwerkingtreding van deze regeling ingetrokken; 

Nr. 140920 

GEMEENTEBLAD 31 maart 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Dalfsen 

Gemeenteblad 2023 nr. 140920 31 maart 2023 1 



3. Deze regeling treedt op 1 april 2023 in werking. 

  

Aldus besloten door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dalfsen in haar  

vergadering van 28 maart 2023. 

Het college voornoemd, 

de burgemeester,                                  de gemeentesecretaris / algemeen directeur 

drs. E. van Lente                                  H.J. van der Woude 

Gemeenteblad 2023 nr. 140920 31 maart 2023 2 



Bijlage grondslag bekostiging voor materiële instandhouding lichamelijke oefening 
  

Algemeen 

  

Het college is op grond van de Wet op het primair onderwijs verantwoordelijk voor het vaststellen van 

het aantal klokuren waarop scholen voor basisonderwijs aanspraak maken. De uitgangspunten voor 

het berekenen van het aantal klokuren zijn onderstaand nader uitgewerkt. 

  

Basisschool 

  

Het aantal gymgroepen, zoals bedoeld in artikel 1, wordt vastgesteld op basis van de landelijk geldende 

gemiddelde groepsgrootte. Deze blijkt uit informatie op rijksoverheid.nl 23 of 24 leerlingen te zijn. Het 

budget dat basisscholen krijgen gaat uit van gemiddeld 24 kinderen per groep. Volgens de KVLO (Ko- 

ninklijke Vereniging voor Lichamelijke Opvoeding) is het aanhouden van een gemiddelde groepsgrootte 

voor het bewegingsonderwijs van 25 reëel. Om recht te doen aan de over het algemeen iets kleinere 

groepsgrootte hanteren wij een gemiddelde groepsgrootte van 22 leerlingen. 

  

Zoals ook opgenomen in de Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs van de gemeente Dalfsen 

is en blijft de grondslag voor het aantal klokuren het aantal leerlingen van 6 jaar en ouder dat op 1 ok- 

tober van het voorafgaande schooljaar op de school staat ingeschreven. Hierbij geldt dat als sprake is 

tot < 0,5 afronding naar beneden plaatsvindt en bij 0,5 en > 0,5 afronding naar boven (oftewel toekenning 

van een extra gymgroep) plaatsvindt. Om recht te doen aan enkele bijzondere situaties is aangegeven, 

wanneer er recht is op toekenning van een extra groep. 

  

Bekostiging gebruik lokalen bewegingsonderwijs 

  

De bekostigingsbedragen, bedoeld in artikel 102, derde lid en 126, derde en vierde lid van de Wet op 

het primair onderwijs worden vastgesteld overeenkomstig het bepaalde in tabel 1. Een bekostigingsbe- 

drag bestaat uit een vast bedrag en een variabel bedrag per vastgesteld klokuur. De bedragen bevatten 

een vergoeding voor onderhoud van het gebouw, de materiële instandhouding en een vergoeding 

voor het vervangen en aanpassen van onderwijsleerpakket en meubilair. De hoogte van de vergoeding 

is afhankelijk van het stichtingsjaar van het lokaal bewegingsonderwijs en de oppervlakte van de oefen- 

zaal. 

  

  

Tabel 1. Bekostigingsbedragen gebruik lokalen bewegingsonderwijs 

  

Variabel bedrag Vast bedrag Stichtingsjaar en omvang 

    Tot 1987 

429,46 3534,57 < 90 m2 

543,45 4535,45 90-130 m2 

586,46 4959,15 130-170 m2 

641,66 4732,60 170-190 m2 

706,92 4532,59 190-230 m2 

790,81 5129,82 > 230 m2 

    Vanaf 1987 

719,13 4073,00 >= 252 m2 

  

  

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 140920 31 maart 2023 3 


